TIT. CV.

DE FEUDIS HABITATIONUM.

Feuda habitationum¹ nisi aliud specialiter cautum sit, morte accipientium finiuntur.

TIT. CVI.

SERVOS POST DELATAM SUCCESSIONEM MANUMISSOS IN FEUDUM NON SUCCEDERE.

Quæsitum scio, dudumque apud prudentes fuisse causam hanc: si

¹ Fac. tit. 2, § 2, supr. — § 1. feud. 3, § 3; tit. 6, § 1; tit. 8, § 2, 3, feud. 26, § 5, vers. feudum ea lege. — 4. d. l. 8, § 2. — 5. Tit. 85, supr.
² Tit. CV. — 1. Tit. 75, supr.

servi¹, quibus macula servitutis obstaculo fuerat, libertate donati fuerint, an ad feudi successionem valeant aspirare? Denique post magnas varietates obtinuit sententia distinguendum, quo tempore libertatis donum assecuti fuerint: ut si quidem eo tempore, quo coheres alter, utpote his constitutus inhabilibus, aut dominus quasi ad se devolutum vindicasset, ab ejus successione sint penitus alieni, ne quod legitime factum est, supervenienti facto postea retractetur: qui si re integra manumissi fuerint, in feudum recte succedere queunt.

TIT. CVII.

UT VASALLI SUMPTIBUS DOMINI SERVITIA PRÆSTENT.

Antiquatum esse ipsis rerum experimentis, nos ipsi cognovimus, fideles, nisi aliud contractibus pactiones insertæ desiderent, dominorum sumptibus eisdem servitia ministrare. Justum namque est, ut illi consequantur stipendium, quo tempore suum commodare reperiuntur obsequium, præsertim cum nec quisquam propriis cogatur impendii militare, maxime cum extra civitatis suæ tentoria servitiis exhibendis eos convenit fatigare.

TIT. CVIII.

VASALLUM FEUDUM POSSE IN ALIUM ARCTIORI LEGE TRANSFERRE.

Nulla juris constitutione aut consuetudinis, ususque longævi observantia prohiberi sciscitatus invenio, vasallum, arctiori¹, quam ipse habeat, lege, feudum in alium ubilibet posse transferre.

TIT. CIX.

CLERICATU FEUDUM AMITTI.

Et jure et moribus receptum est, vasallum clericali¹ se militiæ dedicantem feudum amittere. Scriptum est enim in divinis eloquiis: Miles Christi serviat Christo: milites seculi serviant seculo.

Tit. CVI. — 1. Fac. tit. 3, § 1, vers. personam, supr.
Tit. CVIII. — 1. Tit. 84, § 2; tit. 48, 89, in fin. supr.
Tit. CIX. — 1. Tit. 21, tit. 26, § 4, vers. qui clericus supr.

LIBER QUINTUS
DE FEUDIS,QUO VARIE CONSTITUTIONES IMPERATORUM AD HANC PARTEM
JURIS PERTINENTES CONTINENTUR.

TIT. I.

CONSTITUTIO CONRADI¹ DE BENEFICIIS.

In nomine sanctæ et individue Trinitatis: Conradus Dei gratia Romanorum imperator Augustus, omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus et nostris tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod ad reconciliandos animos seniorum et militum, ut ad invicem semper inveniuntur concordēs, et ut fideliter nobis et suis senioribus serviant et devoto, precipimus et firmiter statuimus, ut nullus miles episcoporum,

Tit. I. — 1. 1. feud. 1, § 2; add. 3, feud. 34, 40. — 2. 1. feud. 21, 22, § 2. — 3. d. 2.

abbatum, abbatissarum, marchionum, vel comitum, vel hominum qui beneficium de nostris publicis bonis, aut de ecclesiarum prædiis nunc tenent aut tulerint, aut hactenus injuste perdiderint, tam de nostris majoribus valvasoribus, quam eorum militibus sine² certa et convicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum consuetudinem antecessorum nostrorum et judicium parium suorum. Si contentio emerit inter seniores et militem, quamvis pares judicaverint, illum suo beneficio carere debere, et ille dixerit, hoc injuste, vel per odium factum esse, ipse suum beneficium teneat, donec senior et ille quem culpatur, cum paribus ad nostram præsentiam veniant, et ibi causa juste determinetur. Senior vero et miles qui culpatur, qui ad nos venire debuerint, sex³

hebdomas antequam iter incipiat ei cum quo litigaverit innotescat. Hoc autem de majoribus valvasoribus observetur. De minoribus vero in regno nostro, aut ante seniores, aut ante missum nostrum eorum causa finiatur. Præcipimus etiam, ut si aliquis miles sive de majoribus, sive de minoribus, de hoc seculo migraverit, filios ejus beneficium tenere, si vero filios non habuerit, et aviatum⁴ ex masculo filio reliquerit, pari modo beneficium habeat, servato usu majorum valvasorum in dandis⁵ equis et armis suis senioribus. Si vero forte aviatum ex filio non reliquerit, sed fratrem legitimum ex parte patris, et si seniores offensum habuerit, sibi vult satisfacere⁶ et miles ejus esse, beneficium quod patris sui fuit habeat. Insuper et omnibus modis prohibemus, ut nullus senior de beneficio suorum militum cambium⁷ aut precarium aut libellum sine⁸ eorum adsensu facere præsumat. Illis vero quæ tenet proprietario jure, aut per præcepto suo porrectum libellum, sive per præcariam, nemo eum devestire audeat injuste. Fodrum autem de castellis quod nostri antecessores habuerunt, habere volumus: illud vero quod non habuerunt, nullo modo exigimus. Si quis hanc jussionem nostram infregerit, auri optimi libras c componat, medietatem camera nostræ, et medietatem cui damnum illatum fuerit.

TIT. II.

CONSTITUTIO HENRICI DE CAUSIS AMITTENDI FEUDI.

Imperator Augustus Henricus secundus. De militum beneficiis quoniam dubias variasque causas in regno nostro esse cognovimus, ideo ad Reipublicæ statum quædam statuimus. Si quis ergo dominum suum interfecerit, vel vulneraverit, ipsum dominum suamve dominam obsederit, vel eum cucurbitaverit¹, vel contra ea, quæ in fidelitate nominantur, fecerit, vel his supradictis consilium dederit, parium laudatione beneficium amittat. Si vero de supradictis se defendere voluerit, testibus a parte domini deficientibus, cum tribus paribus se expargat: si autem pares habere non potuerit, cum duodecim propinquiore parentibus se defendat (usu vero curiali solus defendat). Si quis autem suorum parium idoneus tamen exinde se veritatem scire dixerit, et per pugnam eum fatigare voluerit, ut per² pugnam se defendat edicimus. Si quis autem fuit, qui domino non servierit, parium laudatione beneficium amittat (curiali tamen usu id redimere potest pro medietate, quantum valuerit); sed si hoc defendere noluerit, duos vel unum saltem parem ostendat, et cum his se servisse juret: et si pares parumve habere nequiverit, cum tribus vel duobus propinquiore parentibus se intra annum servisse juret: (usu tamen curiali solus jurare conceditur. Qualiter autem juret, an solus, aut cum aliis, nihil interest, dum tamen dominum sæpe videndo, tunc dicimus ut probet per testes servitium fecisse, et per se non stetisse. Si autem aliqua inter dominum et vasallum discordia fuerit, vel si domicilia in longinquum habuerint, vasallus domino se representando servitium promittat, et si necesse fuerit, hoc probet jurejurando, saltem ad finem controversiæ vasallo a paribus dato. Si quidem intra annum servierit, quod levissimum fuerit, et dominus aliud servitium imposuerit, quod vasallus neglexerit, unde damnus domino illatus fuerit usque ad fruges, feudatarius parium existimatione damnus resarciat. De aliis vero culpis unde beneficium non amittitur, parium laudatione defendat se, ut supra vel emendat.

TIT. III.

ALIA CONSTITUTIO HENRICI DE VASALLO QUI UNUM EX DOMINIS REFUTAVIT.

Imperator Henricus: si contigerit feudum incuria, aut neglectu fidelis consortibus applicari, nullum ex eo levamen detrusus excipiat, ne senioris sui contemptus illud fiat, ob quem feudum jure dimiserat. Sane qui aliter fecerint, quam quod mens saluberrimæ nostræ constitutionis exposcit, beneficio se carituros esse cognoscant, ita ut eis amplius sperare non liceat, seniori danda licentia tam ab ipsis eorumque posteris, quam cæteris detentatoribus prædictum beneficium vindicandi.

4. 1. feud. 1, § 2. — 5. 3. feud. 22. — 6. 2. feud. 55, § 2. — 7. 1. feud. 22, § 1. — 8. 2. feud. 9, in fin. 34, § 1.
Tit. II. — 1. 1. feud. 5, in pr. 2, feud. 38, 57. — 2. 3. feud. 27, in pr. et 23, tit. 59, § 2.
Tit. IV. — 1. 2. feud. 57.
Tit. V. — 1. 2. feud. 52, in pr.

TIT. IV.

ALIA CONSTITUTIO HENRICI EJUSDEM, UT INGRATITUDO
VASALLI PROBETUR TESTIBUS QUINQUE.

Imp. Henricus Aug. universo populo.

Si¹ vasallus inhonestis factis atque indecentibus machinationibus dominum suum offenderit, etc.

TIT. V.

CONSTITUTIO LOTHARII DE FEUDIS NON ALIENANDIS.

LOTHARIUS divina favente clementia tertius imperator Romanorum, pius, felix, inclytus ac triumphator, semper Augustus, universo populo.

Imperialis¹ benevolentia proprium esse judicamus, commoda subjectorum investigare, etc.

TIT. VI.

ALIA EJUSDEM LOTHARII CONSTITUTIO DE INVESTITURA
NON PETITA INTRA ANNUM.

Imp. Lothar. Eugenio papæ, et universo populo.

Quoniam¹ inter dominum et vasallum nulla fraus, nec ullum malum ingenium debet intervenire, etc.

TIT. VII.

CONSTITUTIO FRIDERICI DE FEUDIS NON ALIENANDIS ET
ALIIS CAPITULIS.

FRIDERICUS Dei gratia Romanorum imperator, semper Augustus, universo populo.

Imperialem¹ decet solertiam ita Reipublicæ curam gerere, et subjectorum commoda investigare, etc.

TIT. VIII.

ALIA DE JURE FISCO.

Imp. FRIDERICUS.

Regalia¹ sunt armanniæ, viæ publicæ, flumina navigabilia, et ex quibus fiunt navigabilia, etc.

TIT. IX.

ALIA CONSTITUTIO EJUSDEM FRIDERICI DE PACE
TENENDA.

FRIDERICUS¹ Dei gratia Romanorum imperator, semper Augustus, episcopis, ducibus, comitibus, marchionibus, et rectoribus, etc.

TIT. X.

ALIA CONSTITUTIO FRIDERICI IMPERATORIS DE INCEN-
DIARIIS ET PACIS VIOLATORIBUS.

FRIDERICUS Dei gratia Romanorum imperator, et semper Augustus. Decet fidelitatis nostræ tempora, generali populum provinciarum tranquillitati circumspectionis nostræ studio provideri, ut dum in subjectis dominationis virtute pollemus, reprobos quoslibet ac scelerosos a subditorum injuriis arceamus æquitatis nostræ correctione. Considerantes quippe quæ damna, quantæque desolationes hominum et provinciarum, per seditiones et incendia provenerint, quantos præterea futurorum tim-